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درس های مقابله با کرونا
لزوم بازنگری در استراتژی مقابله با همه گیری کووید-۱۹

حــدود ۱۴ ماه از همه گیری بیماری می گذرد. تا به امروز بیش 
از ۷۴ هــزار نفر بر اثر این بیماری جان خود را از دســت داده اند. 
روند رو به رشد این بیماری و جهش های آن به صورتی است که 
روزبه روز بر تلفات و بیماری زایی آن افزوده می شود و لزوم کنترل 
و مبارزه بیش از پیش با آن در درجه اول با واکسیناسیون عمومی 
و پــس از آن فاصلــه اجتماعی تا پیش از بــروز فاجعه اهمیت 
بســیار دارد. از طرف دیگر، مطالعه و بررسی دلایل بروز پیک های 
همه گیری بیماری در کشــور برای پیشگیری از بروز پیک پنجم و 
پیک های بعد از آن بســیار مهم اســت. تجربه بیش از یک ساله 
مــا از درگیری با ویــروس کرونا نمی توانــد توجیه کننده تلفات و 
ابتلای بیشتر در کشور باشد. لزوم بازنگری بر استراتژی ها، شیوه ها 
و شــاخص های کنترل همه گیری در کشــور پــس از چهار پیک 
همه گیری و مطالعه نقاط خطر در درجه اول برای پیشــگیری و 
کنترل بیماری ضروری است. کنترل سریع بیماری و ریشه کنی آن 
ظرفیت کشور را در بازیابی اقتصادی و اجتماعی ناشی از پاندمی 
بیماری را تســریع می کند. تاکنون مطالعــات زیادی درخصوص 
نحوه واکنــش دولت ها بــرای مقابله با همه گیــری بیماری در 
جهان منتشر شده اســت. در مطالعه ای که در سال ۲۰۲۰ توسط 
نشریه لنست با عنوان درس های مقابله با کرونا منتشر شده است 
نشــان می دهد که پنج اســتراتژی اپیدمیولوژی بیماری -تعامل 
با جامعه به منظــور جلب اعتماد عمومــی- ظرفیت وضعیت 
بهداشــت عمومی و سیستم بهداشــت عمومی و کنترل مرزها و 
مبادی ورودی برای ایجاد محدودیت ها یا لغو آن مورد اســتفاده 
دولت ها قرار می گیرد. از طرف دیگر شــفافیت در تصمیم گیری، 
اهــداف و اقدامات انجام شــده در کنترل بیماری بــه عنوان یک 
اســتراتژی کلی و مشــخص می توانــد به کنترل شــیوع بیماری 
کمک کند. شــناخت اپیدمیولوژی بیماری، رفتــار و بیماری زایی 
آن برای طراحی معیارهای مناســب برای ایجاد محدودیت های 
پیشــگیری کننده و کنترل کننده آن باید به گونه ای طراحی شــود 
کــه با اپیدمیولوژی بیماری مطابقت داشــته باشــد. برای نمونه 
اســتفاده از معیار میزان شــیوع بیماری در تقســیم بندی مناطق 
با رنگ بنــدی و ایجاد محدودیت های بیشــتر در مناطق با میزان 
ابتلای بیشــتر نمی تواند به عنوان روشــی مؤثر برای پیشگیری از 
بحران شــناخته شــود. چراکه با دوره کمون دو هفته ای بیماری 
و محدودیت های تست PCR در تشخیص بیماری، ویروس زمان 
کافی برای گســترش در کشور را داشــته و زمان طلایی پیشگیری 
از بــروز بحران از بین می رود. تنها راه مقابله با گســترش بیماری 
پیش از واکسیناسیون عمومی حفظ فاصله اجتماعی است با این 
فرض که مناطق با تراکم جمعیتی بالاتر دارای خطر بالاتر شیوع 
بیماری اســت. تعامل با جامعه نیز از طریق حمایت از اشخاص 
آسیب پذیر، ارائه حمایت های اقتصادی و اجتماعی، سیاست های 
ایمنی نظیر پوشیدن ماسک و ارتباط مناسب با جامعه برای جلب 
اعتماد و همکاری عمومی می تواند بر کنترل شیوع بیماری کمک 
کند. مدیریت یکپارچه بر رســانه های اجتماعی و رســانه جهت 
شــنیدن صدایی واحد از مســئولان به  منظــور کنترل همه گیری 
بیماری در شــرایط بحران اهمیــت دارد. پایبندی به تصمیمات 
اتخاذشده در ســتاد کرونا که با جلســه ای گروهی و با مشورت 
تمام اعضا و تیم های مشــورتی تخصصی، شیوه نامه های کنترل 
همه گیری کرونا در کشــور تصویب می شود، برای اعضای آن نیز 
ضروری اســت. برای نمونه بحث های پیرامون واردات واکسن، 
نوبت دهی واکسیناسیون و دریافت پول برای واکسیناسیون خارج 
از نوبت می تواند موجب ازبین رفتن اعتماد عمومی به سیســتم 
بهداشــت و درمان کشور شــود. تجربه پیک های همه گیری در 
طول مدت زمان کرونا نشــان داد ســرعت عمل در تصمیم گیری 
و اجــرا می تواند تا حدود زیادی بر پیشــگیری از بروز پیک جدید 
کمک کنــد. در مطالعه ای که در نشــریه تایمــز در فوریه ۲۰۲۱ 
با عنوان بهترین پاســخ های جهانی در مقابلــه با ویروس کرونا 
منتشر شــده است، نشان می دهد که کشــورهایی که سریع ترین 
و تهاجمی ترین واکنش را در کنترل ویروس داشــته اند توانستند 
پاســخ های بهتری در کنترل شــیوع بیماری داشته باشند. نحوه 
مقابله کشــورهای همســایه چین نظیر تایوان و سنگاپور که به 
دلیل نزدیکی با چین آسیب پذیر بودند -در بستن سریع مرزها در 
ابتدای شیوع بیماری در چین- توانستند گسترش بیماری را کنترل 
کننــد. در ژاپن نیز برای نمونه ورود از تمامی مبادی ورودی ژاپن 
مشمول قرنطینه ۱۴ روزه می شود. مطالعه ای که در نشریه نیچر 
در سال ۲۰۲۰ منتشر شده است نشان می دهد که آلمان و اتریش 
به عنوان کشورهایی شناخته می شــوند که استراتژی های کنترل 
سراســری و قرنطینه زودهنگام را در مقایسه  با ایتالیا، فرانسه و 
اســپانیا اتخاذ کردند و تلفات کمتری دیده اند. کشورهای فقیرتر 
نیز در مقایسه  با کشــورهای ثروتمندتر اقدامات سختگیرانه تری 
ایجاد کردند. هائیتی قرنطینه سراســری را پس از کشــف اولین 
مورد ابتلا در تمام کشور برقرار کرد. در مقابل آن آمریکا اقدامات 
کنترلــی و قرنطینه بیش از دو هفتــه پس از اولین مرگ به دلیل 
کرونــا را ایجاد کرد. در ایران محدودیت های مرزی و لغو پروازها 
بــه هند و بالعکس چندین روز پس از شــدت همه گیری در هند 
ایجاد شــد. اســتفاده از معیارهای طبقه بندی کشورها مشابه با 
آنچه در رنگ بندی شــهرهای مختلف کشور استفاده می شود و 
ایجاد محدودیت بیشــتر بر مناطق پرخطر، می تواند بر ســرعت 
تصمیم گیری بســتن مرزها، لغو پروازها و... کمک کند. از ابتدای 
همه گیــری کرونا دیدگاه هــا و تصمیم گیری های زیــادی درباره 
نحوه مهار آن در کشــور گرفته شــد. از ایمنی گلــه ای گرفته تا 
تقســیم بندی مناطــق پرخطر با رنــگ و ایجــاد محدودیت ها، 
پــس از چهار پیــک پیاپی شــیوع بیمــاری در کشــور مطالعه
روی درجــه تأثیرگذاری تصمیمــات اتخاذشــده و بازنگری آن 
می توانــد از بروز پیک های بعدی بیماری پیشــگیری کند. تمرکز 
بر پیشــگیری از ابتلا به بیماری به جــای تمرکز بر کنترل بحران، 
تمرکز بر حل مســئله، ســرعت اتخاذ و اجــرای تصمیم گیری و 
وضــع قوانین حمایتــی اقتصادی و اجتماعی افراد آســیب پذیر 
راهی است که به سمت غلبه بر بیماری و ریشه کنی آن و بازیابی 

هرچه سریع اقتصاد کشور می رود.
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دستیاران، نیروی کار ارزان قیمت نیستند
لزوم بازنگری در آموزش دستیاران دوره های تخصصی پزشکی

خبــر مــرگ تعــدادی از دانشــجویان دوره های تخصصی پزشــکی، 
مجددا ضرورت بازنگری در برنامه های آموزشــی پزشــکی را خاطرنشان 
کرده اســت. دوره آموزش پزشــکی عمومی در کشــور پس از اتمام دوره 
دبیرستان، هفت ســاله بوده و پس از آن فارغ التحصیلان چندسالی را باید 
صــرف آموزش تخصصی کنند. ایــن دوران طولانی آموزش، با تعهدهای 
ســنگین خدمت پس از اتمام تحصیلات همراه است. این زمان طولانی و 
اضطراب ناشی از یافتن شغلی مناسب و تشکیل خانواده، فشار مضاعفی 
را به دانشــجویان وارد خواهد کرد. در بسیاری از کشورها، آموزش از لحاظ 
ساعات کاری قانون مند است تا از دستیاران به عنوان نیروی کار ارزان قیمت 
سوءاســتفاده نشــود. به عنوان مثال در بســیاری از کشــورهای اروپایی، 
دستیاران پزشکی بیش از ۴۰ ساعت در هفته نباید کار کنند. در کشور آمریکا 
به دلیل مرگ جوانی ۱۸ساله در سال ۱۹۹۵ به دلیل خطای پزشکی یکی از 
دســتیاران و عدم نظارت کافی، ایالت نیویورک تصمیم گرفت که دستیاران 
نباید بیش از ۸۰ ســاعت در هفته کار کنند. درنهایت در سال ۲۰۰۳ قانونی 
در تمامی بیمارستان های آموزشی لازم الاجرا شد، به طوری که: ۱- دستیاران 
بیش از ۸۰ ساعت در هفته نباید کار کنند ۲- مدت کشیک هر دستیار نباید از 
۲۴ ساعت فراتر رود ۳- دستیاران باید یک روز در هفته از کار معاف باشند.
بیمارستان هایی که این قوانین را رعایت نکنند با جریمه و حتی خطر 
تعطیلی مواجه خواهند شــد. مطالعات نشان داده است که وضع چنین 
قوانینی نه تنها به کیفیت آموزش دانشجویان و دستیاران خدشه ای وارد 
نکرده، بلکه کیفیت زندگی آنان را افزایش داده اســت. در کشــور ما هم 
وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی به عنــوان متولی آموزش 
پزشــکی عمومی و تخصصی در کشــور باید از چنین تجارب جهانی ای 
استفاده کند تا دانشجویان و دســتیاران حین آموزش های لازم به عنوان 
نیروی کار جامعه پزشکی آینده، نظارت کافی بر عملکرد آنان اعمال شود 
و از کار سنگین و طاقت فرسا که منجر به فرسایش بدنی و روانی خواهد 
شــد، جلوگیری شود. در ضمن لازم اســت که تعهدات پس از تحصیل 
که زندگی پزشــکان را گاه با مشــکل مواجه خواهد کرد، مورد بازنگری 
قرار گیــرد. برخی از این تعهدات گاه چند برابر مدت تحصیل اســت. به 
نظر می رســد عدم توانایی جهت برنامه ریزی در آینــده به ایجاد یأس و 
ناامیدی و حتی عدم تمایل پزشــکان در تحصیل در رشته های مورد نیاز 
جامعه منجر خواهد شــد. لازم است که جامعه پزشکی به ویژه سازمان 
نظام پزشکی و انجمن های علمی نیز در این زمینه مشاوره های لازم را در 
اختیار وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی قرار دهند. امید است که 
این تدابیر به حفظ ســلامت و کیفیت آموزش نسل آینده جامعه پزشکی 
منجر شود تا در آینده جامعه ما در زمینه تربیت پزشک و نیروی کار ماهر 
با مشــکل مواجه نشود. کشــور عزیز ما ایران، در زمینه دانش و آموزش 
پزشکی سابقه درخشانی دارد و امید است که با استفاده از تجارب گذشته 
و علم روز همچنان در جهان بدرخشد و شاهد ظهور پورسیناها و زکریای 

رازی ها در نسل نو باشیم. پاینده باد ایران.
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تاریخچه واکسیناسیون
واکسیناسیون آبله چگونه و در چه زمانی ابداع شد؟

آیــا تا به حال آبله گرفته اید؟ آبله مرغان چطور؟ یا تیفوئید؟ احتمالا 
نه. این بیماری های عفونی مثل طاعون شمار زیادی از جمعیت بشر را 
نابود کرده اند. به گزارش یک پزشــک، در قرن های چهاردهم و پانزدهم 
طاعون نیمی از جمعیت اروپا را از بین برد. آبله در یک قرن حدود صد 
هزار نفر در ســال را از بین برده بود. در ۱۹۱۸ آنفلوانزا، ۲۵۰ میلیون نفر 
را در سراسر دنیا به قتل رساند. آبله مرغان در اوایل قرن بیستم، هزاران 
نفر را به کام مرگ کشاند. یک کشف ساده نه تنها گسترش این بیماری ها 
را متوقف کرد بلکه باعث پاکســازی آنها شــد. این کشف واکسیناسیون 
بود. بانو «ماری ورتلی مونتاگ» ۲۴ساله، شاعر مشهور انگلیسی در سال 
۱۷۱۲ با شوهر خود در ترکیه سفر می کرد. شوهرش سفیر انگلستان بود. 
«ماری» متوجه شــد مردم ترکیه به آبله مبتلا نمی شوند. او خیلی زود 
متوجه شد زنان گیس ســفید طایفه ها رسمی دارند به نام «تلقیح» که 
برای جلوگیــری از ابتلا به این بیماری انجام می دهند. «ماری» احتمال 
داد همین مراســم آنها را از آبله مصون مــی دارد. اعضای خانواده هر 
ســال یکی از افــرادی که احتمال می دادند به آبله مبتلا شــود را برای 
این مراســم برمی گزیدند. بعد زن گیس سفید همراه با مایع مخصوصی 
که در شیشــه داشت از راه می رسید و دست آن شخص را با قلم نیشتر 
می زد و از آن مایع روی آن می مالید. آن شخص تب مختصری می کرد. 
یکی دو روز در بســتر می ماند و بعد از جا برمی خاست. اهالی می گفتند 
او دیگــر هیچ گاه به بیماری مبتلا نمی شــود. وقتی «مــاری» در ۱۷۱۳ 
به انگلســتان بازگشــت درباره تأثیر این روش به ســخنرانی پرداخت، 
اما نظریه او به ســخره گرفته شد. در ۱۷۱۴ شــاهزاده خانمی از ایالت 
ولز ســخنرانی «ماری» را شــنید و به او اجــازه داد این آزمایش را روی 
بچه های یتیم انجام دهد. «ماری» ترشــحات زخم های مبتلایان به این 
بیمــاری را جمع آوری کرد و به چند بچــه منتقل کرد. میزان مرگ ومیر 
کســانی که مورد تلقیح قرار گرفته بودند بســیار کمتر از آدم های دیگر 
بود. اما مشکل دیگری هم وجود داشت. استفاده از زخم ها و ترشحات 
افراد مبتلا، کار بسیار خطرناکی بود. بعضی از بیماران بر اثر تلقیح جان 
خود را از دست دادند. در ۱۷۹۴ «ادوارد جنر» جراح جوان انگلیسی که 
در مناطق روســتایی طبابت می کرد، متوجه شد که دختران شیردوش 
هیچ گاه آبله نمی گیرند، اما به آبله گاوی، بیماری ای که دست هایشــان 
را پر از تاول می کرد، مبتلا می شــوند. «جنر» نتیجه گرفت که آبله گاوی 
باید هم خانواده آبله باشــد و ابتلا به آن، شخص را در برابر آبله مصون 
می کند. او مایع آبله گاوی را از مبتلایان گرفته و به ۲۰ کودک تزریق کرد. 
بچه ها آبله گاوی گرفتند. روی دست هایشــان پر از تاول شد و بهبود آن 
چند روز طول کشید. دو ماه بعد «جنر» مقداری مایع آبله به این بچه ها 
تزریــق کرد. اگر نظریــه او غلط بود این بچه هــا در معرض خطر مرگ 
بودند. خوشبختانه علائم آبله در هیچ یک از آنها ظاهر نشد. «جنر» واژه 
«واکسیناســیون» را برای این روند ابداع کرد. واکسا واژه لاتین برای گاو 

است و واکسینا لغت لاتین برای آبله گاوی.

نگاه نو

اکتشــافات صورت گرفته در دوران انقــلاب علمی و صنعتی، موجب 
به کارانداختن نیروی بخار، بســط صنایع جدید و تکمیل و گسترش وسایل 
نقلیه شــد، که درنهایت به ظهور صنایع جدید و پیشــرفت صنعتی اروپا 
انجامید. این پیشــرفت صنعتی و مظاهر آن، توجه پادشــاهان ایران را در 
ســفرهای خود به اروپا جلب کرد، به طوری که شــیفته آن شدند و آنها را 
به ســرزمین تحت حکومت خود آوردند. اتومبیل ازجمله این وســایل و 
مظاهر پیشــرفت بود که برای اولین بار در دوره حکومت پادشاهان قاجار، 
وارد ایران شــد که به تدریج بر تعداد آنها افزوده شــده و موجب پیدایش 
مشــکلاتی مانند تصادفات رانندگی و اختلال در آمد و شــد وسایل نقلیه 
و تجمع حمل ونقل در ســطح شــهر شــد. این امر نیاز به وضع قوانین و 
آموزش به رانندگان را نزد حاکمان کشــور مطــرح کرد که منجر به تهیه 
و تدوین اولین نظام نامه ها و ســپس گواهی نامه شــد. به این صورت که 
افــراد برای رانندگی باید گواهی نامه معتبری دریافت کنند و برای دریافت 
آن باید آموزش های مناســب را پشت ســر بگذارند. برای تسریع در کسب 
تجربه رانندگی و در نتیجه افزایــش توانایی های رانندگان جدید و ایمنی 
تمام کاربــران راه ها، اقدامات اصلاحی در زمینــه صدور گواهی نامه های 
رانندگی، به  صورت سیاســت بلندمدت طراحی و دنبال شــد و با گذشت 
زمان با توجه به افزایش انواع وسایل نقلیه، گواهی نامه ها از حیث کاربری 
و ظرفیت به انواع مختلف تقسیم شدند. با توجه به پیچیده شدن تخلفات 
رانندگان و تردد وســایل نقلیه در دوره پهلوی اول و دوم، گواهی نامه های 
رانندگــی به  لحاظ شــکلی و محتوایــی دچار تحول و نظمی شــدند که 
درنهایت اســتفاده از گواهی نامه های مکانیزه و هوشمند و جایگزینی آن 
بــه جای گواهی نامه های ســابق به  منظور ثبت تخلفــات رانندگی رایج 
شــد. آنچه باعث اهمیت این پژوهش می شــود، این اســت که علاوه بر 
اینکه حاوی نکات سندشناســی اســت، می تواند قابل رجوع دانشجویان 
و پژوهشــگران عرصه نیروی انتظامی نیز قرار گرفته و مفید واقع شــود. 
در این راستا، تعدادی از اســناد گواهی نامه مجموعه  شخصی «سرهنگ 
آقایی» (از عصر رضاشــاه تا دوره معاصــر، ۱۳۰۵ - ۱۳۹۵ ش)، گردآوری 
شده و اساس توصیف ها و تحلیل های پژوهش هستند. درخصوص پیشینه 
تحقیق، شــایان ذکر اســت که پرداختن به این موضوع از منظر تاریخی و 
ســندی مورد توجه پژوهشگران واقع نشده و کتاب هایی که نزدیک به این 
موضوع نگاشته شــده اند، بسیار اندک اســت. محمدعلی آرمان در سال 
۹۳، در مقالــه ای با عنوان بررســی اجمالی صــدور گواهی نامه رانندگی 
در ایران و مطالعه تطبیقی آن با ســایر کشــورها، موسی امیری در کتاب 
آزمایشات رانندگی و صدور گواهی نامه و احمد کرمی اسد در مقاله نقش 
گواهی نامــه در بروز حــوادث رانندگی، تا حدی به معرفــی ادوار صدور 
گواهی نامــه رانندگی پرداخته اند، اما حلقه مفقــوده در تمام تحقیقات، 
جایگاه سندشناختی و سندشناسی گواهی نامه هاست که نویسندگان قصد 
دارند با بررســی ابعاد مختلف ظاهر و محتوای این ســند هویتی مطابق 
اصول سندشناختی، مبحث جدیدی را در حوزه گواهی نامه باز کنند. علاوه 
بر آن، روش رایج صدور گواهی نامه رانندگی در کشــور، باید مورد بررسی 
قرار گیرد تا مشخص شــود که آیا فرایند صدور گواهی نامه با برنامه های 
تدوین شــده مطابقت دارد و تا چه میزان می تواند جامعه را به اهداف در 

نظر گرفته شده برساند؟
گواهی نامه  چیست؟

در فرهنگ های زبان فارســی، از گواهی نامه با عنوان نامه ای که در آن 
یک یا چند کس گواهی خود را بنویســند، شــهادت نامه یا اجازه نامه برای 
انجام دادن هر نوع کار یا پیشــه ای (لغت نامــه دهخدا، ذیل واژه مذکور)، 
جواز رانندگی ماشــین (فرهنگ فارسی معین، ذیل واژه مذکور)، یا مدرکی 
که بر توانایی شــخص در انجــام کاری یا گذرانــدن دوره ای دلالت دارد، 
ماننــد گواهی نامه تحصیلی یا گواهی نامــه رانندگی (فرهنگ عمید، ذیل 
واژه مذکور) یاد شــده اســت. در حوزه بین المللی نیز به اجازه نامه هایی 
که برای رانندگی وســایل نقلیه از ســوی راهنمایی و رانندگی به نام افراد 
صادر می شود، «گواهی نامه» می گویند. برای گرفتن گواهی نامه رانندگی، 
شــخص متقاضی باید با برخورداری از همه شــرایط نسبت به شرکت در 
همــه آزمون های مربوطه اقدام کند و تا زمانی که گواهی نامه رانندگی او 
صادر نشــده، نمی تواند رانندگی کند. بنابراین داشتن چنین گواهی نامه ای 
برای صلاحیت رانندگی صادر می شــود (e.schwartz, 1928: 178). در 
فرهنگ لغات انگلیسی به فارسی، در مقابل واژه License، واژگان «اجازه» 
و «پروانه و جواز» آمده است، درحالی که در فرهنگ فارسی به فارسی، در 
مقابل واژه گواهی نامه چنین آمده است: «شهادت نامه، نوشته ای که در آن 
یک یا چند تن به امری شهادت دهند. ورقه ای که در پایان دوره تحصیلی 
به محصّلین داده می شــود؛ دیپلم همچنیــن در مقابل واژه پروانه چنین 
آمده اســت: «اذن، اجازه، جواز، حکم. این کلمه در فارسی به جای کلمه 
لیسانس پذیرفته شده است». از مقایسه این عبارت مشخص می شود که 
واژه گواهی نامه معادل License نیســت و می باید به جای آن واژه پروانه 
رانندگی به کار رود. البته سوابق موجود نشان می دهد که در گذشته، همین 
واژه در مقابل License رایج بوده است. بر اساس بند ۸۱ ماده یک آیین نامه 
راهنمایی ورانندگی مصوب ۸۴/۳/۱۰ ش، گواهی نامه رانندگی عبارت است 
از: اجازه نامه برای رانندگی وسایل نقلیه که از طرف راهنمایی ورانندگی به 
نام افراد صادر می شــود و براساس ماده ۲۶ آیین نامه راهنمایی ورانندگی 
هرکس که بخواهد با هر نوع وســیله نقلیه موتوری زمینی رانندگی کند، 
باید گواهی نامه متناســب رانندگی با آن وسیله را دارا باشد و با متخلفان، 
برابر قوانین و مقررات رفتار می شود. مندرجات گواهی نامه رانندگی، شامل 
نوع و یا پایه و گروه گواهی نامه رانندگی، مدت اعتبار، مشخصات راننده، کد 
ملی، نام واحد صادرکننده، امضا، شــماره مسلسل، تاریخ و شماره صدور، 

عکس، مهر واحد صدور و مشخصات دیگر است (صادقی، ۱۳۸۵: ۲۷).
صدور گواهی نامه  رانندگی برای نخستین بار

در ســال ۱۲۸۷ ش، از آنجــا کــه تردد وســایل نقلیه تا انــدازه ای به 
 دلیل حضور ارتش های بیگانه، بیشــتر شــده بود، نخستین مقررات، برای 

تسهیل آمدوشــد و تأمین امنیت مربوط به تردّد وسایل نقلیه، اعلام شد. 
در این مقررات، صراحتا به خودرو اشــاره شده است. درواقع تا این تاریخ، 
مقرراتی درباره خودروها که به همان ســرعت درشــکه ها و کالســکه ها 
هدایت می شــدند، وجود نداشــت (عــدل، ۱۳۷۵: ۲۰۶). «تصدیق نامه 
درشکه چی گری»، از سال ۱۲۹۹ ش، توسط دایره آلات ناقلهِ اداره نظمیه، 
برابر نظام نامه ای که در سال ۱۲۹۸ ش، به دستور «وثوق الدوله»، تنظیم و 
به  وسیله وزیر مختار انگلیس، «سرپرس کاگس»، اصلاحاتی در آن صورت 
گرفته بــود، به اجرا درآمد. این گواهی، برای تعــدادی از هدایت کنندگان 
درشــکه در ایران صادر شــده بود. طبق این دســتور، بــه  صورت موقتی 
تصدیق نامه هایی صادر شــده کــه قدیمی ترین آنهــا، تصدیق نامه فردی 
به نــام «خاچاتور» اســت. تصدیق نامه او در ۲۵ آبان مــاه ۱۲۹۹ ش، در 
حدود ۹۷ ســال پیش، صادر شــده اســت. درواقع خاچاتور، اولین نفری 
نیســت که توانست تصدیق نامه بگیرد، اما در میان اسناد موجود در آلبوم 
مرکــز صدور گواهی نامه راهور ناجــا، از گواهی نامه های قبلی تصویری و 
اطلاعی در دســت نیست. پس از آن، در ســال ۱۳۰۳ ش، اولین مقررات 
عبــور و مرور، تحت عنوان «نظام نامه درشــکه های عمومی» به تصویب 
رسید که درشکه ها را ملزم به پلاک گذاری و هدایت کنندگان آن را مشمول 
مقررات درشــکه رانی می کرد. اما به شــکل رسمی، در ســال ۱۳۰۴ ش. 
سرتیپ درگاهی، رئیس وقت شهربانی کشور، «اولین لایحه قانونی صدور 
مجوز رانندگی وســایل نقلیه» را تقدیم مجلس کرد و اســفندماه همان 
ســال، «اولین قانون صدور مجوز رانندگی درشــکه» به نام «تصدیق نامه 
درشــکه چی گری» تصویب شــد. در فروردین ماه ســال ۱۳۰۵ ش، قانون 
عبورومرور مجوز «ماشــین چی گری» نیز به تصویب مجلس رسید که این 
تصویب نامه تا پایان ســال فقط برای تهران صادر شــد و سپس به تدریج 
در دیگر استان های کشــور تسرّی پیدا کرد (امیری، ۱۳۹۵: ۷۷). در همین 
سال، رئیس اداره نظمیه، «فضل االله خان مهامی»، چند کارشناس و چند 
مکانیک را در کمیسیونی متشکل کرد، تا مقررات جامعی برای رانندگان و 
صدور گواهی نامه وضع کنند و گواهی نامه ها برابر نظام نامه ای درجه بندی 
و ســه نوع گواهی نامه یا تصدیق نامه به شــرح ذیل صادر شــد (سالور، 

:(۱۰۵ :۱۳۵۵
۱- رانندگان اتومبیل شخصی، تصدیق نامه اتومبیل چی گری درجه ۳

۲- رانندگان اتومبیل های عمومی کرایه شهری و خارج شهر، تصدیق نامه 
اتومبیل چی گری یا (شوفری) درجه ۲

۳- رانندگان کامیون و اتوبوس شهری، تصدیق نامه اتومبیل چی گری درجه ۱
همچنین برای هدایت کنندگان دوچرخه، گواهی نامه دوچرخه پایی و 
برای گاری، گاری چی و برای درشکه، درشکه چی صادر شد. سوابق قدیمی 
موجــود درخصوص «تصدیق نامــه اتومبیل چی گــری»، دو تصدیق نامه 
مربوط به ســال های ۱۲۹۹ و ۱۳۰۴ ش را نشــان می دهد (روشنی، ۱۳۹۴: 
۱۴۴- ۱۴۵). بین ســال های ۱۳۰۵ تــا ۱۳۰۸ ش، تعداد اتومبیل ها در ایران 
رو به افزایش نهاد. شــعبه آلات ناقله در تشــکیلات کل نظمیه مملکتی 
تبدیل به دایره تأمین عبور و مرور شد و صدور گواهینامه رانندگی به تدریج 
آغاز شد. گواهینامه رانندگی را چند تن از رانندگان خبره، مانند «ناصرخان 
انشــا» که به امور رانندگی و مکانیکی آگاهی داشــتند، صادر می کردند و 
کمیساریای مرکز این امور را زیر نظر داشت. در خلال این سال ها، علاوه بر 
تصدیق اتومبیل، تصدیق درشکه رانی و تصدیق گاری چی گری نیز همچنان 
صادر می شد. بلیت فروشان و کمک رانندگان نیز باید جواز مخصوص پیشه 
خود را دریافت می کردند و بدون آن جواز، اجازه کار نداشتند. قدیمی ترین 
«گواهی نامه» که در منابع شــناخته  شــده را «ســیف االله خان» در ســال 
۱۳۰۸ ش اخذ کرده که دوره آموزش او بیش از یک سال طول کشیده بود 

(روشنی، همان، همان صفحات).
نسل های مختلف گواهی نامه از آغاز تاکنون

صدور گواهی نامه رانندگی، از ســال ۱۳۰۴ ش، به عهده «شــهربانی» 
بوده، اما در سال ۱۳۱۸ ش، برای نخستین بار آیین نامه راهنمایی ورانندگی 
براساس ماده ۲۷۶ قانون مجازات عمومی سال ۱۳۰۴ ش، توسط «وزارت 
کشــور» مدون شد که مشــتمل بر ۱۰۲ ماده بود و پس از تصویب وزارت 
عدلیه (دادگستری)، به اجرا گذاشته شد. آیین نامه راهنمایی ورانندگی سال 
۱۳۱۸ ش، در دوره وزارت دادگستری «احمد متین دفتری» و وزارت کشوری 
«علی اصغر حکمت»، در ۱۳ فصل و ۱۰۲ ماده، به تصویب رسید. شهربانی 
پس از تصویب قانون گواهی نامه رانندگی، اقدام به تهیه گواهی نامه هایی 
به صورت دفترچه های هشــت صفحه ای کرد که این دســته از اســناد، 
اولین خروجی اداره راهنمایی ورانندگی (شــهربانی ســابق) و اولین نسل 
از گواهی نامه ها به شــمار می آینــد (امیــری، ۱۳۹۵: ۷۷). در ذیل انواع 
گواهی نامه رانندگی، براســاس آیین نامه های ســال ۱۳۱۸، ۱۳۴۷ و ۱۳۸۴ 

معرفی و شرح داده می شوند.
ویژگی ها و مشخصات ظاهری و محتوایی گواهی نامه های دفترچه ای  �

(نســل اول گواهی نامه ها): این گواهی نامه های صادره که «تصدیق نامه 
اتومبیل چی گری» نام داشته، در قطع دفترچه ای و ابعاد ۱۱×۸ سانتی متری 
و در هشت صفحه صادر می شــد که صفحه اول آن خالی از نوشته بود 
و در صفحه دوم آن، مشــخصات دارنده گواهی نامه، اعتبار گواهی نامه و 
محل صدور درج شــده و عکس راننده و شــماره گواهی نامه در صفحه 
سوم نصب و درج می شد. در صفحه چهارم، تاریخ تمدید و تجدید اعتبار 
(نوکردن) گواهی نامه و صفحه پنجم به بعد، اختصاص به حسن رفتار و 
ســوءرفتار و خلاف های راننده داشت که رئیس کمیساریای مرکز و رئیس 
پلیس آن را امضا می کردند که بعد از سال ۱۳۰۷ ش، رئیس شعبه تأمین 
عبــور و مرور و رئیس پلیس آن را امضا می کردند (محمدصادق صادقی، 
همــان، ص ۵ و نیز: اداره کل پژوهش و تألیفــات، همان: ۱۰۳). جلد این 
نسل از شناسنامه ها، به  صورت مقوای روکش چرم یا پارچه ای (گالینگور) 
یا مقوایی و جنس اوراق به  صورت مقوای کرم رنگ بود. این دسته از اسناد، 
به  صورت چاپی منتشر می شدند که محل درج اطلاعات و شناسه های فرد 
مورد نظر، با خطوط ممتد مشــخص شــده بود که بعدا روی آنها به خط 
شکســته تحریری با جوهر آبی رنگ، مشخصات دارنده گواهی نامه نوشته 
می شــد. تمام صفحات به فاصله یک ســانتی متری و منظم سطربندی 
شده و صفحاتی که مختص نگارش حسن و سوء رفتار دارنده گواهی نامه 
هســتند، ستون بندی شده  بودند. یکی از گزینه های مندرج در صفحه دوم 
گواهی نامه های دفترچه ای، گزینه «مدت اعتبار گواهی نامه» است که در 

گواهی نامه  های مختلف، به شیوه های مختلف: مدت اعتبار گواهی نامه، 
محل اعتبار گواهی نامه، مدت اعتبار تصدیق نامه و در نمونه های قدیمی تر، 
عبــارت تاریخ صــدور اجازه نامه-تاریــخ انقضای اجازه نامــه (منظور از 
اجازه نامه مجوز عبور و مرور اســت) نوشــته شده که روی خطوط ممتد 
جلوی این عبارات، مدت اعتبار گواهی نامه درج شده که این مدت در ابتدا، 
یک  سال بوده است. صفحه سوم دفترچه ها که اختصاص به درج عکس 
مالک و دارنده گواهی نامه داشــتند، غالبا دارای عکس های سیاه و سفید 
در اندازه هــای ناهماهنگ کوچک و بزرگ بوده که عبارت «عکس و محل 
امضــای دارنده گواهی نامه»، غالبا در ذیــل عکس و گاهی در بالا یا مرکز 
نوشــته می شد. در حاشیه این اسناد، گاهی توضیحاتی مانند المثنی بودن 
سند و تاریخ صدور آن، ذکر داشتن ورقه هویتی (شناسنامه) و توضیحات 
و نمره آن، ذکر پیشینه کسب گواهی نامه ها در مقاطع گذشته و... با جوهر 
آبی رنگ و به خط شکســته تحریری درج شده و دورتادور صفحات، کادر 
تزئینی ســیاه رنگی احاطه شده است. مهم ترین وجه اشتراک ظاهری اکثر 
گواهی نامه ها تا ســال ۱۳۵۷ ش، وجود آرم شیر و خورشید است که روی 
این دسته از اسناد دیده می شــود. آرم شیر و خورشید، تنها آرم به کاررفته 
روی صفحــات اول و دوم گواهی نامه های این مقطع زمانی بوده اســت. 
در این نســل از گواهی نامه ها، آرم شیر و خورشید همراه با تاج سلطنتی، 
در بالای آن درج شده بود. آرم شیر و خورشید روی تمام گواهی نامه های 
دفترچه ای دیده نمی شود، چراکه مندرجات این گواهی نامه ها تغییر کرده 
است. این نشان، یکی از مشخصه های اصلی اسناد دوران قاجاریه و پهلوی 
و حاوی مطالبی اســت که لازم اســت به آن پرداخته شود، چراکه وجود 
چنین علامت و نشــان هایی، در اسناد، نشــئت گرفته از مسائل پیرامون و 
تأثیرپذیری از جوّ حاکم بر جامعه زمان خود بوده و عواملی مانند باورهای 
دینــی، عوامل اجتماعی و فرهنگی، اقتصادی، سیاســی و تاریخی در نوع 
شــکل گیری و کاربرد آن دخیل بوده اند. نشــان شیر و خورشید، قریب سه 
هزار ســال، بل متجاوز، از عهد زرتشت، متداول بوده است. این نشان یک 
نشــان تاریخی و فرهنگی است و ریشه در باورهای ایرانیان، در هزاره های 
گذشــته دارد. نشان شیر و خورشید در دوره رضاشــاه پهلوی، به  صورت 
رسمی نشان دولتی شــد و به  صورت رسمی درج آن ازجمله روی اسناد 
هویتی مانند گواهی نامه رانندگی و شناسنامه ادامه داشت. کاربرد مهر در 
گواهی نامه ها، حاکی از اهمیت مهر در اعتباربخشــیدن به آنهاست. روی 
تمامی گواهی نامه های اولیه، چندیــن اثر مهر مدور و چهارگوش از اداره 
کلانتــری، اداره راهنمایی و رانندگی و شــعبه تأمین عبور و مرور و... دیده 
می شــود. اصولا مهرها را در پایین صفحه اول گواهی نامه، صفحات درج 
رفتار راننده و صفحه دوم گواهی نامه درج می کردند؛ به گونه ای که بخشی 
از مهر روی تمبر و عکس مالک، نقش بیندازد. روی گواهی نامه های دوره 
پهلوی تا سال ۱۳۴۰ ش، تمبر یک ریالی، ۳۰ ریالی، ۵۰ ریالی و... با آرم شیر 
و خورشــید و تاج سلطنتی، دیده می شود که عموما روی عکس صاحب 
گواهی نامه در صفحه سوم درج می شده است. تقریبا در تمام نمونه های 
دور اول گواهی نامــه، امضای رئیس پلیس و رئیس شــعبه تأمین عبور و 
مــرور، رئیس کلانتری و رئیس دایره رانندگی و... در ذیل صفحه دوم درج 
می شده است. در ذیل عکس دارنده گواهی نامه، در ذیل صفحه سوم نیز 

امضای مالک درج می شد.
معایب گواهی نامه های دفترچه ای: تصدیق های دفترچه  ای نسبت به  �

نســل های جدیدتر، دارای کم و کاستی ها و معایبی بودند که در نسل های 
جدیدتر، آن عیوب بررســی و رفع شــدند. یکی از معایب گواهی نامه های 
دفترچه ای قدیمی، فقدان کیفیت مناســب جلد و اوراق آنهاست. اوراق 
دفترچه فاقد روکش بوده و به همین خاطر امکان قارچ زدگی، آب خوردگی، 
پارگــی، حمله حشــرات و جانوران موذی و... وجود داشــته اســت. این 
اتفاقــات در کنار زمان طولانی ای  که بــرای تعویض گواهی نامه به  دنبال 
داشت، آسیب زیادی به  لحاظ مالی و زمانی به مالک گواهی نامه می زد. از 
دیگر معایب گواهی نامه های دفترچه ای، حجیم و جاگیربودن آنهاست که 
قابلیت حمل در کیف پول را نداشــتند. این گواهی نامه ها، به  دلیل فقدان 
طرح های امنیتی الکترونیکی روی صفحات، همواره امکان جعل داشتند. 
جابه جایی عکس در گواهی نامه ها متداول ترین شیوه جعل، برای ارتکاب 
جرائم بوده و جاعل در جعل سند، هدف نهایی خود را که بهره برداری از 
این سند مجعول است، دنبال می کرده است. در این گواهی نامه ها برخلاف 
گواهی نامه هــای الکترونیکی امروزی، امکان ثبــت تخلفات رانندگان در 
سابقه گواهی نامه رانندگی  و دسترسی آسان به سوابق دارنده گواهی نامه 
وجود نداشــت و تنها در صفحات آخر دفترچه، اشــاراتی به چند مورد از 

سوء رفتارهای دارنده گواهی نامه می شد.
تغییر گواهی نامه دفترچه ای به گواهی نامه تک برگی ۱۳۴۰ ش. (نسل  �

دوم گواهی نامه ها): در ســال ۱۳۴۰ ش، براســاس تبصره ماده ۳۳ قانون 
بودجه کشــور، گواهی نامه رانندگی از شــکل دفترچه ای مجلد تک برگی 
تبدیل شــده که در قطع ۱۱×۶ ســانتی متر، با پرس پلاســتیک صادر شد و 
اعتبــار آن نیز از یک  ســال به دو ســال تغییر کرد. (امیــری، ۱۳۹۵: ۷۸). 
گواهی نامه های صادرشــده تک برگی، دارای روکشــی پلاستیکی بوده و 
مقاومت چندانی در برابر آسیب های محیطی نداشتند، اما به  خاطر ابعاد 
و حجم کوچک نســبت به گواهی نامه های نسل قبل، مزیت حمل آسان 
توســط کیف پول را داشــتند. صفحه روی گواهی نامه نســل دهه چهل، 
دارای مشخصاتی مانند آرم شیر و خورشید و تاج سلطنتی در بالای سند، 
تمبر دولت شاهنشاهی با آرم شیر و خورشید و تاج در سمت راست بود و 
عکس مالک و دارنده گواهی نامه در سمت چپ و نام و شماره شناسنامه، 
محــل صدور، مدت اعتبار و امضای رئیس اداره راهنمایی و رانندگی روی 
آن نوشته شده بود. در پشت این نسل از گواهی نامه ها، مشخصات جسمی 

و علائم خاص، به  همراه اثر انگشت دارنده (انگشت سبابه دست راست) 
و مالــک و تذکرات خاص اداره راهنمایــی و رانندگی در کادرهای ویژه آن 

درج شده بود.
گواهی نامه های صادرشده سال ۱۳۵۵ ش. تا تشکیل جمهوری اسلامی  �

(نسل سوم گواهی نامه ها): در سال ۱۳۴۷ ش، آیین نامه راهنمایی و رانندگی 
مصوب ســال ۱۳۱۸ ش، با ۱۹۳ ماده تغییر کردند و اصلاح شــدند که این 
تغییرات در شکل و محتوای گواهی نامه ها تغییر خاصی ایجاد نکرد اما از 
سال ۱۳۵۵، گواهی نامه های رانندگی برای متقاضیان، با اعتبار ۱۰ساله ولی 
به همان صورت پرس پلاستیک و در همان قطع ۱۱×۶ سانتی متر صادر و 
تحویل گردید. (امیری، ۱۳۹۵: ۷۸) این نسل از گواهی نامه ها، تغییراتی در 
مندرجات رو و پشــت سند دارد. به این  صورت که عنوان شهربانی از روی 
گواهی نامــه حذف شــده و پایه رانندگی و مدت اعتبار از رو به پشــت آن 
انتقال یافته اســت. از دیگر تغییرات این گواهی نامه ها، حذف مشخصات 

جسمی و مکان درج اثر انگشت مالک سند از پشت سند است.
گواهی نامه های صادرشــده پس از انقلاب اسلامی تا سال ۱۳۷۰ ش.  �

(نســل چهارم گواهی نامه ها): پس از شــکل گیری حکومت اسلامی، در 
بهمن ماه ســال ۱۳۵۷ ش، نســل چهارم گواهی نامه ها، به همان صورت 
تک برگی سابق و در همان قطع ۱۱×۶ سانتی متری با پرس پلاستیک صادر 
شد و با اعتبار ۱۰ســاله صادر و تحویل داده شد. مجوز صدور گواهی نامه 
رانندگی، از هنگام تصویب لایحه آن در اســفندماه ســال ۱۳۰۴ تا ســال 
۱۳۷۰ ش، از طرف ریاســت قوه مجریه کشور به شهربانی سابق تفویض و 
از ســال ۱۳۷۰ ش تاکنون پس از ادغام نیروی انتظامی، امور آزمایش ها و 
صدور انواع گواهی نامه های رانندگی، به عهده نیروی انتظامی جمهوری 
اســلامی ایران قرار گرفت. (اداره کل پژوهش و تألیفات، همان، ص ۱۰۶ و 
نیز محمدصادق صادقی، همان، ص۶) به این ترتیب معاونت راهنمایی و 
رانندگی و امور حمل ونقل ناجا، توسط کارشناسان فنی مربوطه مستقر در 
این معاونت و براساس قوانین و مقررات، امور گواهی نامه و آزمایش های 
رانندگی و همچنین اقلام مورد نیاز از قبیل گواهی نامه، کاردکس، دفاتر و 
برگ های آزمــون را تهیه کرده و جهت اجرای امور گواهی نامه به نواحی 
انتظامی کشور ابلاغ می نماید ( اداره کل پژوهش و تألیفات، همان، همان 

صفحه).
ویژگی های ظاهــری و محتوایی گواهی نامه های صادرشــده پس از  �

جمهوری اسلامی تا ســال ۱۳۸۴ ش: پس از انقلاب اســلامی، آرم شیر 
و خورشــید از روی اسناد برداشته شــد و آرم «االله اکبر» و عبارت «بسمه 
تعالی» و «جمهوری اســلامی ایران» جایگزین آن شــد. تمبر «جمهوری 
اسلامی ایران» جایگزین تمبر «دولت شاهنشاهی ایران» شد و قسمت های 
مختص ویژگی های جسمی و محل درج اثر انگشت مالک حذف و عکس 

با حجاب اسلامی برای بانوان الزامی شد.
گواهی نامه های صادرشده سال ۱۳۷۰ ش (نسل پنجم گواهی نامه ها):  �

از بهمن ماه سال ۱۳۷۰ ش در تهران، گواهی نامه های پایه دوم، به  وسیله  

دوربیــن مجهز بــه پولاروید، به  طــور رنگی صادر می گردیــد که پس از 
عکس برداری از متقاضی، کارت گواهی نامه که مواد خام آن از خارج تهیه 
شده بود، در لفافه پلاستیکی مخصوص قرار می گرفت و عکس متقاضی 
نیز در پشت این کارت، داخل لفافه پلاستیکی با دستگاه گرم کننده مستقر 
روی دوربین مذکور، پرس شــده و در اختیار متقاضی قرار می گرفت. طرح 
مذکــور فقط در «تهران» اجرا شــده و پس از مدتــی، به  دلیل عدم تأمین 
تجهیزات مورد نیاز این دســتگاه، نظیر فیلم و قطعات یدکی متوقف شد 

(محمدصادق صادقی، همان: ۶).
صدور گواهی نامــه رانندگی بر مبنای آیین نامــه راهنمایی و رانندگی  �

مصوّب هشتم تیرماه سال ۱۳۸۴ ش (نسل ششم گواهی نامه ها): از تیرماه 
ســال ۱۳۸۴ ش، با تصویب آیین نامه جدید راهنمایی و رانندگی توســط 
هیئت دولت، شــکل صــدور انواع گواهی نامه هــای رانندگی کاملا تغییر 
یافت. در این گواهی نامه ها، تمام اطلاعات به  صورت تایپی و چاپی نوشته 
شده و دارای هولوگرام، مهر برجسته مطلای راهنمایی و رانندگی و بارکد 
شماره ملی اســت. این آیین نامه جدید، با ۲۲۳ ماده به تصویب رسید که 
مواد ۲۶ تا ۴۲ مربوط به گواهی نامه رانندگی بود. بر اساس آیین نامه جدید 
راهنمایــی و رانندگی، مصوب ســال ۱۳۸۴ ش، صــدور گواهی نامه گروه 
ـ معادل پایه ۲ شــخصی- بــرای رانندگی با (خودروهای تا ۹  ــ ۱» ـ «ب ـ
نفر ظرفیت و وانت تا ۳/۵ تن) شــخصی به صورت یك ساله موقت اجرا 
شــد که گواهی نامه این افراد در صورتی کــه ۱۰ تخلف را انجام ندهند و 
محدودیت ها و ممنوعیت های آن را رعایت کنند، به گواهی نامه اصلی با 
اعتبار پنج ساله تبدیل خواهد شد. دارنده گواهی نامه موقت تنها می تواند 
در ســاعات ۵ تا ۲۴ و حداکثر با ۸۰ کیلومتر در ساعت براند و رانندگی در 
جاده ها، بزرگراه ها و آزادراه های برون شهری و حمل مسافر و یدک کشیدن 
(بکسل کردن) سایر وسایل نقلیه دیگر ممنوع است. این دسته از رانندگان 
از ســاعت ۱۲ شــب تا ۵ صبح حق رانندگی ندارند و عــلاوه بر آن، خارج 
از شــهر ها هم تا یک ســال نباید رانندگی کنند مگر مسیر بین بزرگراهی با 

حداکثر ۲۵ کیلومتر فاصله از آن شهر.
صــدور انــواع گواهی نامــه رانندگی بــر مبنای آیین نامــه (مصوب  �

۱۳۹۰/۱۱/۰۹ ش، نســل هفتم گواهی نامه ها): هیئت وزیران، در جلســه 
مــورخ ۱۳۹۰/۱۱/۰۹، بنــا به پیشــنهاد وزارت کشــور و به اســتناد اصل 
یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، آیین نامه صدور 
انواع گواهی نامه رانندگی را مجددا تغییر داد که در حال حاضر مبنای کار 
واحدهای صدور گواهی نامه در کشور است. به این ترتیب از سال ۱۳۹۰ ش، 
گروه بنــدی انــواع گواهی نامه ها اصلاح شــد و صــدور گواهی نامه های 

هوشمند در کشور اتفاق افتاد.
طرح گواهی نامه تک برگی هوشــمند (نســل هشــتم گواهی نامه ها):  �

کارت هوشــمند، کارتــی است پلاستیکي، در ابعاد یك کارت اعتباری، که 
دارای اجزائی برای انتقال، ذخیره سازی و پردازش داده هاست. به صورت 
در  و  باشد  نوار مغناطیسي  به  دلخواه ممکن است، یك روی آن مجهز 

روی دیگر آن، کدی به صورت برجسته پرس شــده باشد. (سمیه عابدیان، 
همــان: ۹) طرح ملی صدور گواهی نامه هوشــمند، در واقع از ۱۸ خرداد 
ســال ۱۳۸۸ ش، در تهران آغاز شــد. گواهی نامه های هوشمند به دلیل 
توانایــی و قابلیت هایی که دارند، تنها در تعداد محدودی از کشــورهای 
جهان عملیاتی شده و برای نخستین بار در ایران نیز به مرحله اجرا گذاشته 
شــد، به عبارت دیگر، جمهوری اسلامی ایران، چهاردهمین کشوری است 
کــه از این تکنولوژی برخوردار اســت (غلامرضا روشــنی، همان: ۱۸۳). 
طراحی و تدوین گواهی نامه هوشــمند، با بهره گیری از توان متخصصان 
داخلی و اســتفاده از تجربیات معدود کشــورهایی که از این گواهی نامه 
اســتفاده می کنند، طراحی شــده اســت. قبل از آن، پنج نوع گواهی نامه 
در چهار رنگ در کشــور وجود داشــت که با تصویب ناجا، گواهی نامه ها 
یکسان شده و به صورت الکترونیکی و هوشمند صادر شد و در سه مرحله 
جایگزین گواهی نامه های قدیمی شد. کارت هوشمند گواهی نامه رانندگی، 
یک مرتبه تغییر شــکل داد. در دوره اول صدور تا ســال ۱۳۹۳ ش، عکس 
مالک گواهی نامه، در ســمت چپ و نوع گواهی نامه در ذیل گواهی نامه 
قرار گرفته و چیپ الکترونیکی، در پشت گواهی نامه الصاق می شد. مدت 
اعتبار گواهی نامه رانندگی نیز، در پشــت گواهی نامه داخل ســتون تاریخ 
انقضا نوشته می شد. پس از ســال ۱۳۹۳ ش، شکل ظاهری و مندرجات 
گواهی نامه تغییر یافت و چیــپ الکترونیکی و مدت اعتبار گواهی نامه از 
پشت گواهی نامه به رو منتقل شدند و نوع گواهی نامه در بالای کارت درج 
شــد. در دور اول صدور گواهی نامه هوشمند، نقشه ایران در گوشه سمت 
چپ در بــالای کارت و در دوره دوم، در مرکز قرار گرفت. گواهی نامه های 
هوشمند جدید، دارای جنس پلی کربنات هستند که از چهار ورقه تشکیل 
و پنجمین لایه آن اورلی (نایلونی) بوده و جمعا پنج لایه است. با توجه به 
لایه های تشکیل دهنده، ضخامت کارت، ۸۲۰ میکرون است. این کارت ها، 
خاصیت ضد آب دارند و در برابر تابش نور خورشید مقاوم بوده و از ضریب 
امنیــت بالایی برخوردارند. این گواهی نامه ها، دارای دو هولوگرام بوده که 
نشــان دهنده اعتبار کارت اســت. هولوگرام امکان تکرار و کپی از کارت ها 
را بسیار ســخت و پیچیده می کند. در این کارت ها، از چیپ الکترونیکی یا 
تراشه ای پردازنده اطلاعات، یا به عبارت دیگر، یك کیس اطلاعات در ابعاد 
کوچك استفاده شده است که دارای سی پی یو بوده و از هفت خانه تشکیل 
شــده تا اطلاعات صاحب گواهی نامه ذخیره شده و قابل بازخوانی باشد. 
حساس بودن به مواد شیمیایی و پاك کننده ها، عدم امکان کپی بارکد، درج 
شماره گواهی نامه در دو طرف، چاپ تاریخ انقضا و مدت اعتبار به صورت 
برجسته و دارابودن آرم ســه بعدی از ویژگی های این گواهی نامه هاست. 
تصویر پرچم ایران در گوشــه ســمت چپ روی گواهی نامه درج شــده و 
نوع گواهی نامه در پشت آن، علامت زده شده است. در این گواهی نامه ها 
 PVC ســعی شده که از زیاده نویسی اجتناب شــود. جنس گواهی نامه ها
شده اســت. pvc از جنس پلاستیک بوده که در ســایز استاندارد ۵۴×۸۶ 
میلی متر (مشــابه کارت های بانکی) ارائه می شــود. کارت pvc در انواع 
مختلف نظیر ســاده، مغناطیســی و هوشــمند (بدون تماس) قابل ارائه 
بــوده و امکان صــدور و چاپ این کارت ها به صــورت رنگی و تک رنگ با 
درنظرگرفتن موارد امنیتی مانند هولوگرام، نشــان و مهر طلاکوب و بارکد 
میســر است. در ســاخت این نوع گواهی نامه ها، اســتانداردهای جهانی 
رعایت شــده است و نســبت به گواهی نامه های قدیمی از کیفیت برتر در 
نوع جنس، طراحی زیبا، مقاومت بالا، ضریب ایمنی بالا، عدم امکان جعل 
و شبیه سازی، وجود اطلاعات کامل و دقیق افراد و سوابق گواهی نامه های 
قبلی، تشــخیص ســریع اصالت گواهی نامه، ســهولت بهره برداری برای 
دارنــدگان گواهی نامه و پلیس، امکان ثبت تخلفــات رانندگی به  صورت 
الکترونیکــی، امکان کنترل هوشــمند، تجمیع گواهی نامه هــای رانندگی، 
کاهــش هزینه های مادی و انســانی، امکان شناســایی راننــدگان پرخطر، 
جمع آوری و ارائه اطلاعات رانندگان، ارتقای سطح کیفی رفتارهای ترافیک 
و تجمیــع گواهی نامه های رانندگی برخوردار اســت. علاوه بر قابلیت های 
ذکرشــده، این نوع گواهی نامه هــا، قابلیت تبدیل بــه گواهی نامه رانندگی 
بین المللی و نیز تبدیل گواهی نامه رانندگی خارجی به گواهی نامه رانندگی 
ملی را دارند. در این گواهی نامه ها، اطلاعات و محدودیت های رانندگی، در 
پشت کارت درج شده است. مدت اعتبار گواهی نامه هوشمند ۱۰ سال است 
که یک  ســال اول آن راننده تحت کنترل پلیس راهور ناجا اســت و پس از 
یک ســال در صورت عدم ارتکاب به تخلفات حادثه ســاز و در صورتی که 
محدودیت ها رعایت شود، گواهی نامه بدون نیاز به تبدیل یا تعویض، به  طور 

خودکار تا ۹ سال دیگر تمدید خواهد شد.
انواع گواهی نامه های رانندگی صادره بر اساس آیین نامه های رانندگی  �

از آغاز تاکنون: تا اواخر ســال ۱۳۴۷ ش، دو نوع گواهی نامه رانندگی پایه 
دوم در کشور صادر می شد؛ گواهی نامه پایه دوم شخصی، که متقاضی با 
داشــتن ۱۸ سال تمام و احراز شرایط لازم و گواهی نامه پایه دوم همگانی 
که متقاضی آن بایســتی ۲۳ ســال تمام داشــته باشد و شــرایط لازم را 
احــراز کند و دارای تخصص های فنی از جمله قطعه شناســی و تبحر در 
تعمیر قطعات اتومبیل باشــد. گواهی نامه رانندگی ویژه، جهت رانندگی 
با وسایل نقلیه ســنگین راه سازی و ساختمانی و مخصوص حمل اشیای 
سنگین و جرثقیل اسکله ها؛ و گواهی نامه رانندگی تراکتور چرخ لاستیکی، 
مخصوص مزارع است. پس از وقوع انقلاب اسلامی تا سال ها پس از آن، 
تغییراتی در انواع گواهی نامه ها صورت نگرفت تا اینکه بر اساس آیین نامه 
راهنمایی و رانندگی مصوب سال ۱۳۸۴، مجددا تغییراتی در زمینه تعداد و 

انواع گواهی نامه ها صورت گرفته و به این ترتیب پایه ریزی شد:
- گواهی نامــه پایــه الف گروه ۱، مخصــوص رانندگی بــا موتور گازی 

(دوچرخه موتوردار)

- گواهی نامه پایه الف گروه ۲، مخصوص رانندگی با موتورسیکلت تا ۲۰۰ 
سی سی

- گواهی نامه پایه الف گروه ۳، مخصوص رانندگی با موتورسیکلت از ۲۰۰ 
سی سی به بالا و سه چرخ با وزن تا ۴۰۰ کیلوگرم

- گواهی نامــه پایه ب گروه ۱، مخصــوص رانندگی با خودروهای تا ۹ نفر 
ظرفیت و وانت تا ۳/۵ تن

- گواهی نامه پایه ب گروه ۲، مخصوص رانندگی با خودروهای ۱۰ تا ۱۵ نفر 
ظرفیت و خودروهای خدمات عمومی

- گواهی نامــه پایه پ گــروه ۱، جهت رانندگی با وســایل نقلیه باربری با 
ظرفیت بیش از ۳/۵ تا ۱۰ تن

- گواهی نامه های پایه پ گروه ۲، جهت رانندگی با وسایل نقلیه مسافربری 
با ظرفیت ۱۶ تا ۲۶ نفر؛ (صادقی، ۱۳۸۵: ص ۶۸)

- گواهی نامــه پایه ت گــروه ۱، جهت رانندگی با وســایل نقلیه باربری با 
ظرفیت بیش از ۱۰ تا ۴۰ تن

- گواهی نامه پایه ت گروه ۲، جهت رانندگی با وســایل نقلیه مسافربری با 
ظرفیت ۲۷ نفر و بیشتر

- گواهی نامه ویژه، جهت رانندگی با ماشین آلات سبک و سنگین عمرانی و 
کشاورزی و وسایل نقلیه فوق سنگین (صادقی، ۱۳۸۵: ۶۹).

در تجمیع گواهی نامه های رانندگی قدیم صادره بر اســاس آیین نامه 
راهنمایــی و رانندگــی مصــوب ۱۳۴۷ و ۱۳۸۴ ش و تبدیــل آن بــه 
گواهی نامه های رانندگــی جدید صادره بر اســاس آیین نامه صدور انواع 
گواهی نامه های رانندگی مصوب ۱۳۹۰، گواهی نامه های رانندگی قدیمی 
به جدید، موتورســیکلت قدیم به موتورسیکلت جدید، ب۱ به پایه سوم، 
ب۲ و پ۲ بــه پایه دوم، پایه یک قدیم و پ۱ به پایه یکم و ویژه تراکتور به 

ویژه با ذکر کد و تعیین صلاحیت تطبیق داده شد.
مهم ترین اهداف و قابلیت های اعمال تغییرات

صــدور گواهی نامــه رانندگی از ســال ۱۳۰۴ تــا ۱۳۷۰ ش، به  عهده 
شــهربانی و از سال ۱۳۷۰ ش تاکنون، به عهده نیروی انتظامی جمهوری 
اسلامی ایران بوده است. طی این سال ها، در روند صدور گواهی نامه، تغییر 
و تحولات زیادی ایجاد شــده که این موضوع به نوبه خود بر دیگر جوانب 
مرتبط با آن، یعنی مســائل مختلف مربوط بــه حمل ونقل و راهنمایی و 
رانندگی تأثیر گذاشــته اســت. ایــن تغییر و تحولات، علاوه بــر آیین نامه، 
نظام نامه ها و قوانین راهنمایی و رانندگی، شــکل گیری انواع گواهی نامه، 
تعابیر و اصطلاحات، شــکل ظاهــری و صوری، شــکل محتوایی، نحوه 
آمــوزش و تغییر کارکرد آموزشــگاه های رانندگی نیز ایجاد کرد. بررســی 
روند این تغییر و تحولات می توانــد جنبه های گوناگون مثبت و منفی آن 
را هرچه بیشــتر و بهتر نمایان کند، تا زمینه ای برای تدوین قوانین جامع تر 
و کامل تری در حــوزه راهنمایی و رانندگی فراهم آورد که این امر به نوبه 
خود می تواند مانع از شــکل گیری بسیاری آســیب ها و ضررهای ناشی از 
ایــن حوزه در ارتباط با انســان و نیز طبیعت شــود و در فراهم آوردن یک 
آرامش نســبی، در دنیای پر از اســترس و فشــار های روانــی تحت تأثیر 
ایــن حوزه کمک کند. برابر ماده ۷ قانون رســیدگی بــه تخلفات رانندگی 
مصوب ۱۳۸۹/۱۲/۸ (که از ســال ۱۳۹۰ ش اجرائی شــد)، سیستم نمره 
منفی برای کنترل و برخورد با رانندگانی که مرتکب تخلفات حادثه ســاز 
می شــوند پیش بینی شد، لیکن با به روزشــدن مشکلات ناشی از رانندگی، 
گواهی نامه های رانندگی به لحاظ شــکلی و محتوایی نیز باید به روز شود 
تا کارایی آن حفظ و بلکه افزایش یابد. تجربه بســیاری از کشــورهایی که 
رشد وســایل نقلیه و رانندگانشان زیاد است، نشان می دهد که یک برنامه 
آموزش مدون، به دنبــال برگزاری یک آزمون معتبر و قابل اطمینان برای 
تعیین شایســتگی ها به همراه گروه بندی گواهی نامه ها متناسب با وسایل 
نقلیه موجود و نیاز جامعه، قادر به کاهش تصادفات جاده ای اســت، در 
غیــر این صورت تعداد رانندگان آموزش ندیده و غیرحرفه ای به طور قابل 
ملاحظــه ای افزایش می یابد. ضمن اینکه افزایش ســریع تصادفات و در 
نتیجه درد و رنج و هزینه های مترتب بر آن غیر قابل اجتناب اســت. اکثر 
تصادفات وســایل نقلیه، تصادفی نیستند بلکه به دلیل عدم برنامه ریزی، 
عدم پیش بینی درســت و عــدم کنترل کافی افراد هســتند. به  طور کلی 
جمع بنــدی مطالعات برنامه ریزی صدور گواهی نامه تا این مقطع نشــان 
می دهــد که در حال حاضر گواهی نامه رانندگی در کشــور ایران از کارایی 
لازم در جهت اهداف تعیین شــده برخوردار نیست. علیرغم نقایص جدی 
در امــر آموزش مقررات و مهارت های رانندگی در شــرایط موجود، جنبه 
آموزشی گواهی نامه ها بر جنبه انتظامی آنها غلبه دارد و این نکته، سرمنشأ 
بسیاری از معضلات مربوط به اعمال مقررات و نابسامانی ترافیک است. 
در حقیقت گواهی نامه رانندگی همانند ســایر گواهی نامه های آموزشــی 
تأییدیه ای مبنی بر کسب مهارت های رانندگی و آگاهی از مقررات راهنمایی 
و رانندگی در مقطع زمانی صدور گواهی نامه تلقی می شود. در حالی که 
اگر مطابق تعریف مندرج در آیین نامه راهنمایی و رانندگی، گواهی نامه به 
حد یک مجوز برای رانندگی وسایل نقلیه که از طرف مقامات صلاحیت دار 
به نام اشــخاص صادر می شــود، ارتقا یابد، نقش آن بــه عنوان یک ابزار 
اعمال مقررات، برجســته تر خواهد شد. همان طور که بیان شد، به منظور 
تحقق اهداف مبتنــی بر صدور پروانه رانندگی، ضــروری بود اصلاحاتی 
بنیادی در شــکل و محتوا و نحوه صدور گواهی نامه ها صورت گیرد که به 
ترتیب در ســال های ۱۳۴۸، ۱۳۵۵، ۱۳۸۴ و ۱۳۹۰ این تغییرات به تصویب 
رسیده، اما گروه بندی اخیرالتصویب، با توجه به اینکه تاکنون تغییرات قابل 
ملاحظه ای در سیستم حمل ونقل از جمله در ناوگان وسایل نقلیه به وقوع 
پیوسته، جواب گوی نیازها نیست. تجزیه و تحلیل آمار تصادفات و حوادث 
رانندگی در ایران نشــان می دهد که راننده (عامل انســانی) اصلی ترین و 
مهم ترین علت در ایجاد حوادث و ســوانح رانندگی کشور است. بنابراین، 
هدایت عامل انســانی به سوی تلاش برای حل مشکلات ایمنی راه، امری 
ضروری و حیاتی اســت. اســاس ایــن کار نیز ایجاد نظــام کارآمد صدور 
گواهی نامه رانندگی است. از آنجا که انجام صحیح و اصولی هر کاری در 
طول زمان به برنامه ریزی نیازمند اســت، لذا برای کاهش نقش راننده در 
سوانح رانندگی ضرورت دارد که روش رایج صدور گواهی نامه رانندگی در 
کشور، مورد بررسی قرار گرفته تا مشخص کند آیا فرایند صدور گواهی نامه 
با برنامه تدوین شــده مطابقت دارد و می تواند افــراد را به اهداف در نظر 
گرفته شــده درخصوص کاهش تخلفات برساند یا خیر. به موازات ارتقای 

مأموریت هــای گواهی نامه رانندگی، ضروری اســت انــواع آزمایش های 
مهــارت رانندگــی و آگاهی از مقــررات راهنمایی و رانندگــی و معاینات 
جســمی و روانی به تناســب تحول یابد، همچنین ضروری است سیستم 
مناسبی برای ثبت تخلفات در سوابق رانندگان به کار گرفته شود تا نقش 
بازدارنده راننده از تخلفات در گواهی نامه تحکیم شــود. شکل و محتوای 
گواهی نامه نیز باید متناســب با مأموریت هــای جدید آن تغییر یابد. اقلام 
اطلاعات مندرج در رو و پشــت گواهی نامه، به تبع تغییرات، طبقه بندی و 
نیازهای جدید باید مشخص و کیفیت و ابعاد گواهی نامه، در حد مطلوب 
طراحی شــود. تحقق اهداف صدور پروانه رانندگی، منوط به تأمین بستر 
قانونی و حقوقی مقتضی اســت. قوانین جاری، در راستای جایگاه فعلی 
گواهی نامه رانندگی به تصویب رســیده است. بنابراین ضروری است اولا 
قوانین متناقض با اهداف جدید نسخ شده و ثانیا قوانین تکمیلی از مجاری 
قانونی به تصویب رسانده شود. شبکه های جاده ای نامناسب و روش های 
ضعیــف کنترل ترافیک، افزایش تعداد وســایل نقلیه موتوری و رانندگان 
مبتدی و... تا زمانی که در اســتانداردهای رانندگی اصلاحات گســترده ای 
صورت نگرفته، باعث افزایش مخاطرات می شوند. لزوم انجام تحقیقات 
گسترده، به منظور اصلاح و بهینه سازی روش های آزمون، موجب ارتقای 
کیفیت آن، رفع نواقص و معایب موجود خواهد شد که در نهایت افزایش 

ایمنی جاده ای و کاهش تصادفات رانندگی را به دنبال خواهد داشت.
جمع بندی  و  نتیجه گیری

محوریت و مســئله اصلی این پژوهش، تحولاتی اســت که به جهت 
اصلاحات کارآمد از آغاز تاکنون، در باب شکل و محتوای گواهی نامه رانندگی 
از آغاز دوره پهلوی تاکنون (۱۳۰۴-۱۳۹۷ ش)، صورت گرفته است که این 
تحقیق به روش توصیفی و مطالعه اســنادی، به بررسی انواع مجوزهای 
رانندگی پرداخته اســت. مجوزهای رانندگی از جمله انواع گواهی نامه ها 
به عنوان یکی از فاکتورهای اصلی و مهم در فرایند حمل ونقل محســوب 
شــده و در واقع شروع قانونمند فعالیت رانندگی با بهره گیری از این مجوز 
اســت. یافته های توصیفی و تحلیلی موضوع مورد نظر، نشان دهنده این 
نکته اســت که در صدور گواهی نامه ها در هر دوره نقایصی نیازمند تغییر 
وجود داشته است که البته با وجود اصلاحات دوره به دوره در نحوه صدور 
آنها، باز هم می توان شــاهد بروز تصادفات و تخلفــات رانندگی به میزان 
زیاد بود، که حل آن، نیازمند اصلاحات جدی تری اســت که به بهبود روند 
صدور گواهی نامه و افزایش آگاهی در زمینه اصول و قواعد رانندگی کمک 
کند. در دوره های اولیه صدور گواهی نامه ها، با بالارفتن ســطح تکنولوژی 
وســایل نقلیه، مثل نصب بــوق و چراغ در اتومبیل هــا، اصلاحاتی نیز در 
زمینــه قوانین و مقررات رانندگی صورت گرفــت و به تدریج گواهی نامه ها 
دسته بندی شــدند و آموزشگاه ها شکل و رونق گرفتند، تا جایی که یکی از 
شــروط دریافت گواهی نامه، گذراندن دوره های آموزش رانندگی شد. طی 
چهار دوره تغییرات آیین نامه های راهنمایی و رانندگی در سال های ۱۳۱۷، 
۱۳۴۷، ۱۳۸۴ و ۱۳۹۰ ش، هفــت نســل گواهی نامه صادر شــد؛ تغییرات 
نسل به نســل در ظاهر و محتوای این نوع اســناد هویتی، موجب افزایش 
قابلیت های آنها شد، اما تأثیر چندانی در کاهش تخلفات رانندگی نداشته 
و با کاوش در دوره های مختلف صدور گواهی نامه، مشــخص می شود که 
تنبیه فرد متخلف به صورت ابطــال گواهی نامه، در ایران به صورت مؤثر 
انجام نشده اســت. گواهی نامه های دفترچه ای هشت صفحه ای که اولین 
خروجی اداره راهنمایی و رانندگی بودند و با ابعاد ۱۱×۸ ســانتی  متری به 
صورت چاپی منتشــر می شدند، نسبت به نســل های جدیدتر، دارای کم و 
کاستی ها و معایبی بودند که در نســل های جدیدتر، آن عیوب رفع شدند. 
کیفیت نا مناســب جلد و اوراق، اندازه نسبتا بزگ، فقدان طرح های امنیتی، 
امکان جعل به شــکل های مختلف از جمله جابه جایی عکس از معایب 
گواهی نامه هــای دفترچــه ای قدیمی بودند که با گذشــت زمان و اعمال 
تغییرات، به صورت گواهی نامه های تک برگی پوشــش دار در آمدند. در این 
تغییر و اصلاح شــکل ظاهری، گواهی نامه قابلیــت حمل مداوم در کیف 
پول را داشــت و کارآمدتر بود. نســل اولیه گواهی نامه هــا که به صورت 
دفترچــه ای صادر می شــد، دارای صفحاتی مختص بــه درج بدرفتاری و 
تخلف و نیز حســن رفتار راننده بود. این صفحات مانند تابلویی همیشــه 
جلوی روی راننده متخلف بود و موجب تشــویق و تنبیه راننده می شــد. 
در نســل بعدی صدور گواهی نامه هــای جدید، به علت تک برگی شــدن 
این ســند، نحوه و مکان ثبت تخلفات تغییر کــرد، به گونه ای که راننده نه 
تشویق می شــد و نه به خاطر می آورد که چه تخلفاتی انجام داده است. 
از تحولات مهمی که نسل به نســل در قســمت مدت اعتبار گواهی نامه ها 
صورت گرفت، افزایش و کاهش مدت اعتبار آنها بود؛ مدت اعتبار نخستین 
گواهی نامه ها، یک  ســال بود که تا صدور گواهی نامه های هوشمند، به ۱۰ 
سال افزایش یافته است. مکانیزه و سپس هوشمندشدن گواهی نامه ها، گام 
بلندی درجهت بهبود و اصلاح شکل ظاهری و محتوایی آنها بود. با ظهور 
گواهی نامه های هوشمند، انواع گواهی نامه موتورسیکلت، ب ۱، ب۲، ب ۳ 
و... در یک گواهی نامه ادغام شده اند و ثبت تخلفات به صورت الکترونیکی 
صورت می گیرد و افسران راهور ناجا، به سهولت به سوابق راننده دسترسی 
پیدا می کنند، لیکن با وجود اعمــال تغییرات در ظاهر و محتوا و نیز نحوه 
صدور آنها، کماکان می توان شــاهد وقوع روزافزون تخلفات رانندگی بود. 
هم اکنون با وجود گذشت دهه ها از صدور گواهی نامه رانندگی و تغییرات 
نسل به نسل در ظاهر و محتوای این نوع اسناد هویتی و افزایش قابلیت های 
آن، تخلفات رانندگی همچنان ادامه دارد که تمام این معضلات، حاکی از 
آن است که سیستم تعلیم و آموزش رانندگی و نحوه صدور گواهی نامه ها 
و... در هیــچ زمانی به صورت بهینه ســازماندهی و پایه ریزی نشــده اند و 
نسل به نسل، با وجود تغییرات ظاهری و محتوایی در گواهی نامه ها و اعمال 
تغییرات در نحوه صدور آنها و اصلاح و صدور دســتورات و آیین نامه های 
جدید و کم و زیادشدن مدت اعتبار گواهی نامه ها، ابطال آنها برای متخلفین 
و... کماکان می توان شــاهد وقوع روزافزون تصادفات هولناک بود. چه بسا 
تغییرات در صدور گواهی نامه ها، برحســب نیازهای مقطعی انجام شده و 
ارزیابی به منظور جایگزینی برنامه ای متناســب با مقتضیات زمان صورت 
نگرفته و در حال حاضر گواهی نامه رانندگی در کشــور ایران از کارایی لازم 

برای اهداف تعیین شده برخوردار نیست.
* کارشناس  ارشد تاریخ از دانشگاه تهران
(فهرست منابع و مآخذ در دفتر روزنامه موجود است)

گواهی نامه رانندگی به مثابه سند هویت ملی میترا پورپاشا*
ضرورت ها و الزامات، بررسی شکلی و محتوایی

 علیرضا رضائى* رضا سعیدى فیروزآبادى*

علیرضا مجیدى

 نمونه پشت جلد و تمام اوراق و صفحات 
یک نمونه از گواهى نامه هاى دفترچه اى 

صادرشده سال 1320ش.

 محل نگهدارى: آرشیو شخصى
 رحیم رمضان آقائى

نمونه کارت  
هوشمند ثانویه، 
صادره سال 
1393 ش.

 محل نگهدارى: 
آرشیو 
شخصى رحیم 
رمضان آقائى

گواهى نامه ویژه، صادرشده 
سال 1347 ش.

محل نگهدارى: آرشیو 
شخصى رحیم رمضان آقائى

نمونه گواهى نامه چاپى 
سال 1387 ش.

 محل نگهدارى:
 آرشیو شخصى
 رحیم رمضان آقائى

 نمونه گواهى نامه  
پولارویدى 
صادرشده سال 
1371 ش.

 محل نگهدارى: 
آرشیو شخصى 
رحیم رمضان آقائى

نمونه رو و پشت 
گواهى نامه هاى 
صادرشده تک برگى 
اولیه که در آن 
مشخصه ظاهرى راننده 
(عینکى بودن)
 قید شده است

 محل نگهدارى:
 آرشیو شخصى
 رحیم  رمضان آقائى

نمونه مهر، عکس و تمبر در برگ دوم
 یک نمونه شناسنامه دفترچه اى

نمونه شیر و خورشید درج شده 
در صفحه دوم گواهى نامه دفترچه اى.

 محل نگهدارى: آرشیو شخصى رحیم رمضان آقائى


